
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO 

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE  

Praça da Bandeira, 20, Centro, Juazeiro. CEP: 48903490 
Telefones: (74) 3613-0654 / 3611-4338 
seculte@juazeiro.ba.gov.br 

 

Portaria nº 031/2020 

 

Divulga o resultado do Edital Usinas 
Culturais 2020- Edital n° 007/2020 

 

 

O SECRETÁRIO DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais,  

 

RESOLVE 

Art.1º Divulgar o resultado do edital Usinas Culturais 2020 – Edital 
007/2020. O corpo de Jurados selecionou os seguintes projetos:  

 
  

Artes Visuais/ Audiovisual 

Nome do projeto Autor(a) 

Graffitando a Bahia De Dentro Pra Fora! Eurivalter Cupertino da Rocha Filho 

Duplo Estigma Mikael Felipe Andrade Matos 

Juazeiro: Luz e Sombras Heitor de Santana Rodrigues 

“29” – filme em curta-metragem Jose Roberto da Silva Filho 

Bebelas Zuleika da Silva Bezerra 

O Valor do Artista.  A Arte em Meio a 
Pandemia Lázaro Limoeiro de Arruda 

Exposição Arte e Comunicação Com o 
Olhar De Ruy Carvalho Ruy Carvalho Almeida 

Ritos de Passagem Cássio Felipe de Lima Silva Viana 

Sabe o Lixo? Virou arte Elizangela Mendes da Conceição 

Ensaios Fotográficos de Mulheres Pretas 
de Diferentes Padrões e Gêneros Isis Ramos Nascimento 



 

 

Amores do São Francisco Marina Nunes de Oliveira 

 

 

Dança 

Nome do projeto Autor(a) 

Fortalecendo a Dança de Matriz Africana no 
Munícpio de Juazeiro da Bahia Ioná Pereira da Silva 

Quero dizer que... Pamila Quele da Silva 

Juazeiro tem dança virtual Dijma Matos Medrado 

Revoada Julia Gondim e Lima 

Uma janela interior Mary Ane Nascimento Silva 

Movimentos Urbanos e Identidades 
Tecnológicas Edimilson dos Santos Brito Junior 

ESPETÁCULO DE DANÇA RÍTMICA BOSSA 
NOVA Willian Fernando da Silva 

 

Literatura 

Nome do projeto Autor(a) 

O Menino Morreu num Jardim de Flores João Cezar Fatel da Silva Filho 

Seu Emmanuel – quando o amor venceu 
a dor. Lucelia Eloiza Barboza Almeida 

Livro sobre Juazeiro Antonio Carlos Coêlho de Assis 

Velho Chico, Um Rio de Histórias Clarice Ferrari Normanha 

Todo suicídio é um homicídio Paulo Luiz Matos de Lacerda 

Projeto “‘Dentes Brancos, Mandíbula 
Presa’ – Poetizando Juazeiro” João Victtor Gomes Varjão 

Brevidades Para Comer Com Os Ouvidos 
Ou Deliciar Com Os Olhos Fernanda dos Santos Barboza 

Trilogia: as cartas de um detento Marcos da Silva Santana 

Literando em casa Alessandra Maria Costa Rodrigues 

O espelho dos Girassois Maviael Melo dos Santos 

 

Manifestações Populares 



 

 

Nome do projeto Autor(a) 

05º Encontro de Repentistas do Sertão Valdir Lemos de Freitas 

Mostra de Hip Hop do Vale do São 
Francisco Clebson dos Santos Souza 

FLIJUA – I Festa Literária de Juazeiro Felipe Pinheiro de Souza 

Concertos e experiências musicais Vanderlei José da Silva 

IV ENCLAE Pablo José Ambruch Pereira de Jesus 

Cultura Popular: Mosaico da 
Diversidade Raimundo Alves Pereira 

Projeto Hip Hop na Malhada Wendel Mateus Gomes Santos Silva 

I Encontro Virtual de Cantadores do 
Vale do São Francisco João Gilberto Guimarães Sobrinho 

 

Musicas 

Nome do projeto Autor(a) 

João Sereno – Conta e Canta Ivan Ferreira da Silva  

Ep – Iluminação do Disco Voador Jonathas Gonçalves Cardoso 

EP do Grupo Afoxé Filhos de Zazé José da Silva Rosa 

EP Joyce Guirra Joyce Silva Guirra dos Santos 

Lançamento do Álbum Replantio Paulo Ribeiros Soares Neto 

Gravação do Clipe “Noturno” Luis Fellipe Melo Neto 

Ep Gênesis André Helder Lima Pereli 

LIVE CULTURAL PERCURSSIVA DA 
BANDA IMPÉRIO AFRO WELLINGTON OLIVEIRA PINHEIRO 

LIVE SHOW CAMINHOS 
PERCORRIDOS Jaidete Martins Varjão 

A gente la longe Andrezza Oliveira Santos  

Josué Sax, João E A Bossa Nova Josué Campelo Martins 

Live Show das Cordas ao Batuque Gilsivan Leal Costa 

 

 

Teatro 



 

 

Nome do projeto Autor(a) 

Alforrias Jamille Gonçalves de Sales 

Espetáculo Quebranto Elder Ermi Ferrari 

Palhaços Contra A Pandemia Elson Firmino De Campos 

Frederico – um ato insano Lineker Pereira Silva 

As aventuras de Barrigudinho Maurício Fábio Da Silva Oliveira 

Monologo Joana 
Cia Primeiro Ato Promoção Prod. Espetáculo e 
Formação Artística 

Espetáculo Sacro Virtual Jesus Ayslan Wesley Santos Mota 

A Denúncia da Penumbra - 
Monologo Ana Terena França e França França 

Conexão teatro Pablo Luan Silva Valério De Souza 

 

 

 

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Juazeiro-BA, 23 de novembro de 2020. 

  

 

Alan Cleber Vieira de Souza 

Secretário de Cultura, Turismo e Esporte 


